ЧРЕЗВЫЧАЙЛ~  ЛАРУ-Т~Р~ВА АС~РХАТАРАС ТАТА П+ТЕРЕС, ПУШАР Х~РУШС~РЛ~Х+ПЕ ТИВ+|ТЕРЕС ЕН+ПЕ +|ЛЕКЕН ШУПАШКАР ХУЛИН МУСКАВ РАЙОН+Н КОМИССИЙ+Н
ПРОТОКОЛ+

__12.05.2009__    __7__ №

Шупашкар хули

МОСКОВСКАЯ РАЙОННАЯ г.ЧЕБОКСАРЫ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ и ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ и ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРОТОКОЛ

___12.05.2009___№__7__

г. Чебоксары

[image: image1.png]

Председательствовал: Ю.А. Офицеров – заместитель главы администрации

                                                                      Московского района г.Чебоксары

Присутствовали члены комиссии: Дедюхин С.Ю., Владимиров А.М., Парфеньев А.Ю., Егоров Г.А., Михайлов Я.Л., Софронов Г.В., Пушков Г.А., Иванов Н.И., Ипатьев А.А., Кутырев А.А., Лясина С.И., Миронов А.В., Романов В.И., Тувалев А.Н, Федоров Н.В.
Повестка дня:

Об обеспечении безопасности людей на водоемах Московского района г.Чебоксары в 2009 году.

Слушали:

     - информацию об обстановке на водоемах Московского района г.Чебоксары в 2009 году  начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации  Московского района А.С. Афимьина.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Московского района А.С.Афимьина и в соответствии  с оперативным указанием от 07.05.2009 г. № 3 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в период купального сезона 2009 года»,  в целях обеспечения безопасности людей на водоемах в летний период 2009 года, КЧС и ОПБ района решила:

1. Руководителям предприятий, учреждений здравоохранения и образования организовать:

- проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах района и контроль за их выполнением;

- профилактическую работу по разъяснению правил безопасности поведения людей на воде;

- разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах в период купального сезона 2009 года.

2. Начальнику отдела Управления образования администрации г.Чебоксары по Московскому району (Макаренко З.В.), директорам школ и заведующим детскими дошкольными учреждениями Московского района г.Чебоксары принять необходимые меры по обеспечению безопасности детей на воде.

С этой целью:

– определить и оборудовать места купания на водоемах в зоне отдыха отдельно для детей младшего и старшего возраста;

- купание детей на водоемах организовать только под присмотром ответственных лиц, умеющих плавать, обученных оказанию первой медицинской помощи утопающим и после предварительного проведения с ними инструктажей по поведению на воде.
3. Начальнику ОВД Московского района (Баранов И.А.) в целях поддержания общественного порядка, предупреждения правонарушений и несчастных случаев на водах  организовать постоянное патрулирование на городских пляжах «Центральный», «Новосельский» и в районе ул.Афанасьева.
4.      Начальнику отдела  по взаимодействию с общественными объединениями и организационной работы администрации Московского района (Евдокимов А.П.) организовать разъяснительную и профилактическую работу среди населения в целях предупреждения и снижения травматизма и гибели людей на водных объектах. В этих целях использовать возможности средств массовой информации – организовать выступления по радио, на телевидении, в печати специалистов ГИМС, спасателей, с разъяснением порядка и правил поведения людей на воде и вблизи водных объектов, мерах по оказанию помощи;
на  водных объектах, в местах, наиболее опасных для здоровья и жизни людей, совместно с владельцами пляжей и мест отдыха организовать выставление предупреждающих знаков и информационных стендов.
5. В своей работе руководствоваться Правилами охраны жизни людей на воде в Московском районе, утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 1 августа 1997 г. № 171.

6. Настоящее решение комиссии по чрезвычайным ситуациям довести до всех директоров школ и заведующих дошкольных учреждений района.
Председатель КЧС и ОПБ

Ю.А. Офицеров
Протокол вел

Г.А. Егоров